1

PODER JUDICIÁRIO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA

NO CARGO DE JUIZ-AUDITOR SUBSTITUTO DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO
EDITAL Nº 42 – STM, DE 20 DE MAIO DE 2015

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PARA O CARGO DE JUIZ-AUDITOR SUBSTITUTO DA

JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO torna público o programa específico da prova oral, referente ao concurso
público para provimento de vagas e formação de cadastro de reserva no cargo de Juiz-Auditor
Substituto da Justiça Militar da União.
1 DOS TEMAS E DISCIPLINAS DA PROVA ORAL
1.1 As disciplinas objeto da prova oral serão divididas em cinco grupos distintos, conforme disposto a
seguir:
a) Grupo I: Direito Constitucional/Direitos Humanos – Examinador: Ministro Dr. José Coêlho Ferreira;
b) Grupo II: Direito Penal Militar/Ética e Estatuto Jurídico da Magistratura Nacional – Examinador:
Ministro Dr. José Barroso Filho;
c) Grupo III: Processo Penal Militar/Organização Judiciária Militar – Examinador: Juiz-Auditor Corregedor
aposentado Dr. Carlos Augusto Cardoso de Moraes Rego;
d) Grupo IV: Forças Armadas/Direito Internacional Humanitário – Examinador: Ministro Alte Esq Marcus
Vinicius Oliveira dos Santos; e
e) Grupo V: Direito Administrativo – Examinador: Representante da OAB Dr. Luiz Eduardo Sá Roriz.
1.2 Os temas e(ou) subtemas objeto de arguição serão divididos em 30 pontos distintos, conforme
disposto a seguir:

PONTO 1

GRUPO I

MATÉRIA: Direitos Humanos

TEMA: Convenção Americana sobre Direitos Humanos.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Medidas de segurança detentivas e patrimoniais.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Das perícias e exames.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Estatuto dos Militares.

SUBTEMA: Das Situações Especiais: Do Ausente, Do desertor, Do desaparecido e Do extraviado.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Serviços públicos.

SUBTEMA: Concessão e Permissão.

PONTO 2

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

2

TEMA: Aplicação e interpretação das normas constitucionais: métodos, princípios e limites.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Da apropriação indébita e do estelionato.

GRUPO III

MATÉRIA: Organização Judiciária Militar

TEMA: Regimento Interno do STM.

SUBTEMA: Emendas ao regimento.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Lei do Serviço Militar e seu regulamento.

SUBTEMA: Direitos dos Convocados e Reservistas.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Processo administrativo.

PONTO 3

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Direitos sociais.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Prescrição da execução da pena.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Do processo penal em tempo de guerra.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Pessoas protegidas: Feridos, náufragos e enfermos.

SUBTEMA: Proteção e precauções contra os efeitos de ataques e Cessação da proteção.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Desapropriação.

PONTO 4

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Servidores públicos.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Causas interruptivas e suspensivas da prescrição.

GRUPO III

MATÉRIA: Organização Judiciária Militar

TEMA: Composição e Competências

SUBTEMA: Competências do Presidente e do Vice-Presidente (do STM).

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Estatuto dos Militares.

3

SUBTEMA: Reserva das Forças Armadas.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Atos administrativos.

SUBTEMA: Classificação e Espécies.

PONTO 5

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Direitos e garantias fundamentais

SUBTEMA: Nacionalidade e direitos políticos.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Da coação irresistível e da obediência hierárquica.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Dos documentos e indícios.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Lei do Serviço Militar e seu regulamento.

SUBTEMA: Isenção do Serviço Militar.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Licitação.

SUBTEMA: Espécies.

PONTO 6

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Defesa do Estado e das instituições democráticas.

GRUPO II

MATÉRIA: Ética e Estatuto Jurídico da Magistratura Nacional

TEMA: Direitos e deveres funcionais da magistratura.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Da graça.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Mercenários.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Serviço delegado.

PONTO 7

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Poder Executivo.

SUBTEMA: Estrutura, funcionamento e atribuições.

4

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Casos especiais de prescrição no Código Penal Militar.

GRUPO III

MATÉRIA: Organização Judiciária Militar

TEMA: Regimento Interno do STM.

SUBTEMA: Dos recursos para o Supremo Tribunal Federal.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Proteção dos bens culturais e lugares de cultos.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Conceituação, princípios informativos, fontes e interpretação (do Direito Administrativo).

PONTO 8

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Direitos e deveres individuais e coletivos.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Aberratio delicti, aberratio ictus e aberratio causae.

GRUPO III

MATÉRIA: Organização Judiciária Militar

TEMA: Auditoria de correição: composição e competência.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Estatuto dos Militares.

SUBTEMA: Hierarquia Militar e Disciplina.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Improbidade administrativa.

SUBTEMA: Penas.

PONTO 9

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Administração pública: disposições gerais.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Espécies de prescrição.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Das medidas preventivas e assecuratórias.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Meios e métodos de combate.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

5

TEMA: Fundações.

PONTO 10

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Comissões parlamentares de inquérito.

GRUPO II

MATÉRIA: Ética e Estatuto Jurídico da Magistratura Nacional

TEMA: Código de Ética da Magistratura Nacional.

GRUPO III

MATÉRIA: Organização Judiciária Militar

TEMA: Defensoria Pública da União junto à Justiça Militar.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Espiões.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Limitação administrativa.

PONTO 11

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Conselho Nacional de Justiça (CNJ).

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Princípios constitucionais penais com reflexos na lei penal militar.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Do processo penal militar.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Estatuto dos Militares.

SUBTEMA: Da Exclusão do Serviço Ativo: Transferência para a Reserva Remunerada

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Poderes administrativos: vinculado, discricionário, hierárquico e disciplinar.

SUBTEMA: Poder vinculado e Poder discricionário.

PONTO 12

GRUPO I

MATÉRIA: Direitos Humanos

TEMA: Tribunais Internacionais.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Crime militar: Conceito.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Do Juiz e seus auxiliares.

6

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Direitos e deveres dos prisioneiros de guerra.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Agências reguladoras.

PONTO 13

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Poder Constituinte: características.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Identificação do crime militar perante o Código Penal Militar vigente.

GRUPO III

MATÉRIA: Organização Judiciária Militar

TEMA: Regimento Interno do STM.

SUBTEMA:
Representação para declaração de indignidade ou de incompatibilidade para com o
oficialato.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Estatuto dos Militares.

SUBTEMA: Do Cargo e da Função Militares: Encargos.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Entidades paraestatais.

PONTO 14

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Poder Legislativo: estrutura, funcionamento e atribuições.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Critérios de aplicação da pena privativa de liberdade.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Do indulto.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Estatuto do Combatente.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Execução, inexecução e revogação do contrato administrativo.

PONTO 15

GRUPO I

MATÉRIA: Direitos Humanos

TEMA:
Convenção contra a tortura e outros tratamentos ou penas cruéis, desumanas ou

degradantes.

7

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Causas de aumento e de diminuição da pena.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Polícia judiciária militar e inquérito policial militar.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Direito Internacional Penal e os Tribunais Internacionais.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Atividade administrativa: Princípios básicos.

PONTO 16

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Princípios gerais da atividade econômica.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Pena-base.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Regimento Interno do STM.

SUBTEMA: Competência do plenário.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Conflitos armados não internacionais.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Poderes administrativos: vinculado, discricionário, hierárquico e disciplinar.

SUBTEMA: Poder hierárquico e Poder disciplinar.

PONTO 17

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Funções essenciais à justiça.

SUBTEMA: Ministério Público.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Distinção entre crime e transgressão disciplinar.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Do incidente de insanidade mental.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Organização, preparo e emprego das Forças Armadas.

SUBTEMA: Do Emprego.

GRUPO V

8

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Servidores públicos.

SUBTEMA: Direitos e deveres.

PONTO 18

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Poder Judiciário: disposições gerais, seus órgãos, organização e competência.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Excesso nas causas de justificação.

GRUPO III

MATÉRIA: Organização Judiciária Militar

TEMA: Circunscrições judiciárias militares.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Lei do Serviço Militar e seu regulamento.

SUBTEMA: Recrutamento para o Serviço Militar: Seleção, Convocação, Incorporação e Matrícula nos
Órgãos de Formação de Reserva.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Atos administrativos.

SUBTEMA: Requisitos e atributos.

PONTO 19

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Orçamentos.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Do furto simples e qualificado.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Conexão e Continência.

SUBTEMA: Conexão.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Armas permitidas e proibidas.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Poderes e deveres do administrador público.

PONTO 20

GRUPO I

MATÉRIA: Direitos Humanos

TEMA:
A Constituição brasileira e a incorporação dos tratados internacionais de proteção aos

Direitos Humanos.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

9

TEMA: Do roubo e da extorsão.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Dos recursos.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Organização, preparo e emprego das Forças Armadas.

SUBTEMA: Direção Superior das Forças Armadas.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Atos administrativos.

SUBTEMA: Anulação e Revogação.

PONTO 21

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Funções essenciais à justiça.

SUBTEMA: Advocacia Pública e Defensoria Pública.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Da falsidade: conceito, espécie e elementos do crime.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Do reconhecimento de pessoas e coisas.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Assessoramento ao Comandante Supremo das Forças Armadas.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Poder de polícia.

PONTO 22

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Controle da constitucionalidade.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Suspensão condicional da pena.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Da qualificação e interrogatório do acusado.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Estatuto dos Militares.

SUBTEMA: Das Situações Especiais: Agregação.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Improbidade administrativa.

10

SUBTEMA: Processo Judicial.

PONTO 23

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Arguição de descumprimento de preceito fundamental.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Circunstâncias agravantes e atenuantes.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Regimento Interno do STM.

 Presidente e vice-presidente: disposições gerais e atribuições.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA:
Conselho de Justificação e Conselho de Disciplina Militares: Definição, organização,

competência, missão e funcionamento.

SUBTEMA: Participação da Justiça Militar da União no processo, junto ao Conselho de Disciplina.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Administração direta e indireta.

SUBTEMA: Empresas Públicas.

PONTO 24

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Tribunal de Contas da União (TCU).

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Crime continuado.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Prerrogativas do posto ou da função.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA: Destinação Constitucional e Missão das Forças Armadas.

SUBTEMA: Emprego das Forças Armadas na Garantia da Lei e da Ordem.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Administração direta e indireta.

SUBTEMA: Autarquias.

PONTO 25

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Habeas corpus, mandado de segurança, mandado de injunção e habeas data.

SUBTEMA: Mandado de Segurança.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

11

TEMA: Da corrupção.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Dos Processos Especiais.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Pessoal Sanitário, religiosos e civis.

SUBTEMA: Pessoal Sanitário.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Uso e abuso de poder.

PONTO 26

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Princípios fundamentais (da Constituição).

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Do homicídio qualificado, simples e privilegiado.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Das nulidades.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Pessoal Sanitário, religiosos e civis.

SUBTEMA: Civis.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Serviços públicos.

SUBTEMA: Princípios.

PONTO 27

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Habeas corpus, mandado de segurança, mandado de injunção e habeas data.

SUBTEMA: Habeas Corpus.

GRUPO II

MATÉRIA: Ética e Estatuto Jurídico da Magistratura Nacional

TEMA: Responsabilidade administrativa, civil e criminal dos magistrados.

GRUPO III

MATÉRIA: Organização Judiciária Militar

TEMA: Regimento Interno do STM.

SUBTEMA: Das Comissões.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA:
As três vertentes do Direito Internacional dos Conflitos Armados: Direito de Haia, Direito de

Genebra e Direito de Nova Iorque.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

12

TEMA: Improbidade administrativa.

SUBTEMA: Culpabilidade.

PONTO 28

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Sistema Financeiro Nacional.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Fixação e conversão das penas.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Do perdão judicial e da anistia.

SUBTEMA: Da anistia.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Responsabilidade dos Comandantes.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Administração Pública: Estrutura

PONTO 29

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Habeas corpus, mandado de segurança, mandado de injunção e habeas data.

SUBTEMA: Mandado de injunção e Habeas Data.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Da insubmissão e da deserção.

GRUPO III

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Do comparecimento espontâneo do indiciado ou acusado.

GRUPO IV

MATÉRIA: Forças Armadas

TEMA:
Conselho de Justificação e Conselho de Disciplina Militares: Definição, organização,

competência, missão e funcionamento.

SUBTEMA: Participação da Justiça Militar da União no processo, junto ao Conselho de Justificação.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Função Social da Propriedade.

PONTO 30

GRUPO I

MATÉRIA: Direito Constitucional

TEMA: Constituição: conceito, objeto, elementos e classificações.

GRUPO II

MATÉRIA: Direito Penal Militar

TEMA: Prescrição da ação penal.

GRUPO III

13

MATÉRIA: Processo Penal Militar

TEMA: Competência e sua determinação.

GRUPO IV

MATÉRIA: Direito Internacional Humanitário

TEMA: Objetivo militar.

SUBTEMA: Conceito.

GRUPO V

MATÉRIA: Direito Administrativo

TEMA: Responsabilidade civil do Estado.

1.2.1 Entende-se por subtema o assunto específico sobre o qual tratará a arguição do candidato. Na
ausência de subtema, o assunto será aquele estabelecido pelo tema.
2 DA IMPUGNAÇÃO
2.1 Os candidatos poderão impugnar fundamentadamente, no prazo de cinco dias a contar do dia
subsequente à data de publicação deste edital, a forma de agrupamento das matérias concernentes à
prova oral, bem como os temas e subtemas constantes do programa específico.

Ministro JOSÉ COÊLHO FERREIRA
Presidente da Comissão de Concurso